
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 185  

DATA DI EMISSIONE 21/11/2022  

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA IN 

FAVORE DEGLI STUDENTI  E DELLE FAMIGLIE  DEGLI ALUNNI  

DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 

INFERIORE DI MONTE ISOLA IN ESECUZIONE AL PIANO DI 

INTERVENTO PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 

2022/2023 ALLA D.SSA ANNA MOTTA PSICOLOGA. CIG 947406990F. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 
 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

- con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 

della performance 2022/2024; 

- con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 

norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 



l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti pubblici 

D.lgs. 50/2016 e che: 

-  il D.Lgs. 50 suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di 

poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

-  secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

- il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

- il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione 

della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

ATTESO che nel piano di intervento per l'attuazione del diritto allo studio a.s. 2022/2023 

approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 27 in data 03.10.2022, esecutiva, è stato 

riproposto e confermato, migliorato nei contenuti,  lo sportello di psicologia scolastica  in favore dei 

bambini e delle famiglie delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria inferiore di Monte Isola, 

sulla base delle positive esperienze degli anni scorsi e dato atto che, di anno in anno, tale servizio 

viene sempre più usufruito ed apprezzato dall’utenza che ne riscontra grande utilità e benefici; 

 

PRESO ATTO della corrispondenza intercorsa con la psicologa dr.ssa Anna Motta ed esaminate le 

proposte progettuali pervenute e agli atti dell’Ufficio segreteria, totalmente in linea con le previsioni 

dello strumento programmatorio generale approvato dal Consiglio Comunale e ritenute le stesse 

meritevoli di approvazione anche sotto il profilo economico e corrispondenti alle esigenze rilevate 

dalla scuola; 

 

ATTESO che la psicologa garantisce la massima affidabilità e professionalità nell’esecuzione del 

servizio e, pertanto, in un’ottica di non aggravio del procedimento, non si ritiene di dover acquisire 

ulteriori offerte, in ossequio al disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 

(importo temporaneamente innalzato a euro 139.000 dalla L. 120/2021); 



 

RITENUTO opportuno procedere in merito, al fine di assicurare il predetto servizio, attraverso un 

affidamento diretto alla psicologa dr.ssa Anna Motta, che includa idee progettuali studiate 

appositamente per la popolazione scolastica e le famiglie montisolane, visto il grado di 

soddisfazione palesemente riscontrato ed in continuità con l’analogo servizio reso l’anno 

precedente; 

 

VERIFICATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 delle 

Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento diretto 

la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

ATTESTATO che il valore dell’affidamento è stato stimato tenendo in debita considerazione 

l’opzione di rinnovo, ancorché eventuale, secondo quanto disposto dall’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 

50 cit; 

 

CONSIDERATO che, mediante la piattaforma informatica e-procurement Sintel del soggetto 

aggregatore ARIA, è stata espletata una procedura ID Sintel n. 161145935, mediante RDO prot. n. 

6654 del 03.11.2022, per l’affidamento diretto del servizio di psicologia scolastica in favore degli 

alunni e delle famiglie dei plessi montisolani per due anni scolastici (2022/2023 e 2023/2024) con 

opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026), con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo mediante offerta per valore economico; 

 

VISTE le risultanze della predetta procedura da cui si evince di affidare il suddetto servizio alla 

psicologa dr.ssa Anna Motta, che applicherà i prezzi e le condizioni indicate nell’offerta presentata 

sulla piattaforma Sintel, prot. 7081 del 18.11.2022, ritenuta la stessa congrua e il cui report è 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, l’efficacia della 

presente determinazione è subordinata alla positiva verifica dei prescritti requisiti di legge dichiarati 

in sede di offerta dall’operatore, attualmente in fase di valutazione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è assicurare un servizio di psicologia scolastica in 

favore degli alunni delle due scuole dell’infanzia, primaria e secondaria inferiore di Monte 

Isola, anche con un significativo coinvolgimento delle famiglie e del personale docente; 

- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di psicologia scolastica in favore 

degli alunni e delle famiglie dei plessi montisolani per due anni scolastici (2022/2023 e 

2023/2024) con opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026); 

- la forma del contratto è la lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei 

Contratti;  



- il valore della procedura è stimato in euro 10.800, comprensivo dell’opzione di rinnovo. Il 

valore dell’affidamento è stimato in euro 5.400. I valori sono da intendersi al netto di IVA, ai 

sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta allegata alla presente determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

 

DATO ATTO, altresì, che le prestazioni sono esenti IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, L. 

190/2014; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP 2022/2024, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 

del 14.03.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che la documentazione completa relativa al presente provvedimento è depositata agli 

atti della segreteria comunale; 

 

VERIFICATA, infine, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1- DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 

e smi; 

 

2- DI PRENDERE ATTO dell’offerta d’importo orario pari ad euro 30,00 (oltre contributo 

previdenziale integrativo 2%) presentata in data 10.11.2022 dalla dr.ssa Anna Motta, C.F. 

MTTNNA73C57E882L, P. IVA 01986130035, con sede in Marone, Via Gandane n. 39/C, 

acclarata al prot. n. 7081 del 18.11.2022 (Id Offerta 1668093130766) a seguito di RDO 

acclarata al prot. n.  6654 del 03.11.2022 (Id Procedura 161145935) e successive intercorse 

interlocuzioni; 

 

3- DI AFFIDARE il servizio di psicologia scolastica in favore degli alunni e delle famiglie dei 

plessi montisolani per due anni scolastici (2022/2023 e 2023/2024) con opzione di rinnovo 

per ulteriori due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026), mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, a seguito di procedura 

effettuata attraverso il soggetto qualificato Aria Sintel-Regione Lombardia, alla psicologa 

dr.ssa Anna Motta, C.F. MTTNNA73C57E882L, P. IVA 01986130035, con sede in 

Marone, Via Gandane n. 39/C, prevedendo un monte ore complessivo massimo di 90 al 

costo orario complessivo di euro 30,00 oltre alla cassa psicologi 2% e rinviando per il 

dettaglio del servizio alla documentazione agli atti della segreteria comunale nonché alle 



condizioni indicate nel Report n. 2923590 della procedura n. 161145935 aggiudicata in data 

21.11.2022 ns. prot.n. 7123 del 21.11.2022, che si approva e che si allega quale parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

4- DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di euro 5.508,00 sull’intervento 

04701.03.0101 con dizione “Attuazione piano diritto allo studio progetti dedicati a tutti gli 

alunni delle scuole” del corrente bilancio 2022/2024, imputandola come segue sulla base 

dell’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata, in ossequio al principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e smi: 

per l’A.S. 2022/2023 

- euro 612,00 sull’annualità 2022 

- euro 2.142,00 sull’annualità 2023 

 

per l’A.S. 2023/2024 

- euro 1.224,00 sull’annualità 2023 

- euro 1.530,00 sull’annualità 2024 

 

dettagliato nel visto contabile apposto dalla responsabile dei servizi finanziari che qui si 

allega quale parte integrante e sostanziale; 

 

5- DI DARE ATTO che l’importo relativo al biennio opzionabile verrà impegnato con 

successivo provvedimento, a seguito dell’esercizio dell’eventuale opzione; 

 

6- DI DARE ATTO altresì che le prestazioni sono esenti IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, 

L. 190/2014; 

 

7- DI DARE ATTO inoltre che: 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il CIG 947406990F; 

- è in corso l’acquisizione della documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti 

dichiarati. L’esito positivo delle verifiche è condizione per l’efficacia della presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

8- DI PRECISARE che verranno liquidate, entro il limite massimo di spesa di cui sopra, le ore 

effettivamente prestate, sulla base di una puntuale e documentata rendicontazione della 

psicologa; 

 

9- DI TRASMETTERE una copia della presente alla segreteria comunale – Ufficio istruzione 

e all’Ufficio ragioneria, per gli adempimenti conseguenti; 

 

10- DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”. 

 



11- DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


